dire aut aues de quib⁹ meminit
Virgilius.

Tonsilla: dicitur palus volatus in acumen. et cuspidē pforatus qui nauis religande causa in littore figitur. **Und** ait Actius. Tacetē et tonsillas littore edite: Sic tonsa dicit remus vel palmula remi q̄ aquaz tūdit ac peccat. quaq̄ ma re impellitur.

Remus: a remoneo: vt volunt: eo q̄ remoueat ac peccatāt flux⁹: **Hic** dicunt biremis triremis. &c. naues sc̄ q̄ habēt ordines: duorum remorum vel trium. &c.

Contus: instrumentum nautarum vel pectoris quo sciscitāt aquaz piscesq̄ inquirit.

Ancoza: instrumentū ferreum quo retinentur naues.

Troclea: siue Trochea cheerdiciē. rota modica sup puteum: vel illa quod apponit malo nauis. Et dicit a trochos. i. rota: habet enī rotulas p̄ quas fines trabuntur.

Pōrticulus: dicit qui in portu modum dat classi: vel fm aliq̄: maleolus in naui cum quo gubernator dat signum remigati⁹bus una vel gemina percussione.

Supparus eri: pluraliter suppara roru: dicit manica ornata can sa super aliam ducta. Et ponit se p̄ p̄ velo siue p̄ replicatione vel summitate velorum. Juuenalis. Suppara velorum perit⁹ colligit auras. Supparū etiam linteum est femorale ad talos pendēs. dicit q̄ sub⁹ appareat.

Artemononis: dicit nauis velum p̄ num. **Und** in actib⁹ applorū Eleuato artemone fm aure statū tenebant ad littus.

Scalaz: instrumentuz cum gradib⁹ ad ascendendum aptū: et scandō quia per eam scandit.

Varastata: te vt volūt: stipites sūt pares stantes: quibus arbor pasuis sustinetur.

Trāstra: tabule nauis et tigna que p̄ parlete in parietem porrigitur ubi etiam sedent remiges in trā verso nauis. **Und** Zech. xxvij. Transtra tua fecerunt tibi ex ins dico ebore.

Tabulata: dicunt ex lati lignis siue tabulis coaptatis parietes.

Amplustris: vel stra vt ali⁹ volunt remus vel sedes naute.

Carchesias: dicit sumitas mali in q̄ corde p̄currunt. **Und** Lucan⁹. Ac vitinam summ curuet carchesia mali.

Rusticorum instrumenta.

Stimulus. i. acule⁹ quo etiā rustici boues p̄pungunt.

Stinaz: dicit manica aratri q̄ regit Burris: dicit aratri curvamentū q̄ si bouis v̄z. i. cauda cum sit in si militudinē caude bouis.

Vomer: dicit aratri ferrum quod terre infigit qđqz terrā scindit et euomit.

Aratrum: instrumentū arandi.

Bens: siue dentale: dicit lignum in quo vomer inducit.

Jugum: dicitur instrumentum ligatum quo boues iunguntur.

Kastross: vel rafra sic dicta sunt q̄ terram radant instrumenta sunt dentata quibus glede frangunt in agris.

Hirperdentatus: instrumentū aiūt dentatis quo herbe extirpanēt in agris.

Falx: dicit qđlibet instrumentuz incurvatum. **Hic** dicit falx messoria: a meto. i. seco qua sc̄ seges secat: Falx senaria qua senū secatur. Falx putatoria qua arbores ac vites amputant. i. scindūt

- tur et secantur atq; purgant.
- Cylindrus**: dicit columnā : vel lapis teres : ad coequandā aream et densitatem. **Uā Virgili⁹** prior. **Geor.** Area tum primū est ingenti equanda cylindro . Est etiā cylindr⁹ lapis p̄ciosus teresq; et oblongus: atq; coloris varij. De quo memint Junenalis in sēcu da satyra cum ait **Donat** arcana cylindros: et a **Lylio** grece. i. yō luo nomen habet.
- Daniculus**: forte diminutū a passus: id quod est arundo textorum instrumentum ut aiunt.
- Tribulum**: sive tribula: instrumentum q̄ fruges teruntur.
- Vannus**: dicitur cribrum areale q̄ frumenta purgantur.
- Ventilabrum**: dicitur instrumentū vētilandi q̄ sc̄ palee sepanē a frumentis. **Uā Matth. iij.** Cui⁹ ventilabrum in manu sua.
- Ligō**: onis rusticorum instrumentū ad fodiendum aptum.
- Bipalium**: forte idem q̄ bipennis sive securis.
- Sarculum**: vel sarculus: ē instrumentum ferreum cum manubrio apsum ad sarrēndū. i. ad purgā dum et euellēdū herbas nocivas.
- Widense**: instrumentum bifurcatū: atq; genus rastri: sic dictum propter duos dentes.
- Fuscina**: instrumentum ferreum ad aliquid attrahendū: qd et alio nomine dicit hamulas ab hamis.
- Buncor**: onis instrumentū quo berbe euelluntur et vepres secantur. Et is etiam q̄ hmoi facit et euellit runco appellatur. **Hinc runco** ass:t ē herbas euellere.
- Bastellum**: p̄uum rastrum.
- Furca**: instrumentū q̄ frumenta mouentur. **Hinc furculas**: parva fur-
- ca: a frumento et cilleo. i. moueo.
- Palus**: li: dicit ludes vel lignum qd terre infigit ut in vineis ad sustentādum vites.
- Crates**: instrumentū factum de viminiis: sive virgulis: sive etiā de ferro: **Hic Craticla** pua crates.
- Corbis**: dicit vas vimineū p̄ qd musum fluit vel colatur.
- Qualus**: quasi idem quod **Corbis** sive **Cola**.
- Quibus utuntur sacerdos**tes in templis.
- Breves libelli**: vulgo breviaria e quib⁹ sacerdotes suas horas canonicas legunt.
- Cerra**: ara dicebatur q̄ ante mortuū ponī solebat: in qua odores incendebāt. alij volūt esse arcula thureaz: sc̄ vbi thūs r̄ponebāt. Unde **Thuribulū** thura plumbū seruat acerra.
- Arula**: censetur esse patella carbonis: craticula vel vas eneuū: innum: craticula vel vas eneuū: in quo ignis ardet: vel in quo praeve vel carbones asportant.
- Candelabrum**: dictum q̄ in eo candele figantur.
- Cere**: dicit cādela: a cera. **Uā Sm** festū pom. **Cādelis** paupes: loscupletes vero cereis vrebātur.
- Emūctorium**: dicit purgatorū instrumentū q̄ cādelā emungim⁹.
- Uā in Exodo. xxv.** **Emūctoria** q̄ q̄ et vbi ea q̄ emūcta sūt extingūt.
- Lichnis**: dicit latine lucerna. **Uā Virgi**. ī fine p̄imi eneidiū **Hēp̄** denti lichni laquearib⁹ aureis.
- Lampas**: dicit vas qd ecclesiā illuminat sua flāma in x̄tice lucēte.
- Uā et lampo ap̄d grecos** v̄sūpra idem quod splendeo.
- Vasa sac**: qb⁹ res sacre r̄ponuntur.

b iiii

Negotiator quedam nois.

Mercator: negotiator vēdendo et emendo: Et mērē mercis: dicitur res ipsa q̄ vendit. An alibi: proba mērē facile empōrem reputat.

Redemptor: dicit q̄ qd̄ sūn̄ fuit ac suum esse desideriter emit et recuperat.

Proponeta: dicit ap̄ nos licitator sive mediator: aut p̄posito: emibilium et vēdibiliū media sc̄z persona p̄ q̄ aliq̄ strac̄ celebrād̄: aut meund̄ p̄curat. Et talis dicitur in spōsilib̄ paronymph̄: q̄ explorat vōlūtātē hominū qui t̄ cū q̄bus velint p̄here: que p̄ sit saculæ p̄here vōlētiū: cui r̄muneratio vel merces dicit p̄metit.

Institutor: dicitur mercator q̄ mercib̄ instat emēdis. Et is qui tabernis: vīnis vēdēdis vel alicui alteri negotiis est p̄positus.

Numularius: monetari: mensarius campior. vñ Math. xv. Dic̄tu it ergo te p̄mittere peccunia mēa numularijs.

Publicanus: dicit publicus q̄ vectigalia. i. tributa publice exigit q̄q̄ p̄ secularia et publica negotia lucra secat. Et is qui amissio p̄dore publice peccat.

Artifex: q̄ ex arte aliqd̄ facit sc̄z mechanicus: dicit aut̄ sunt artifices q̄ scientia suā p̄ artū exercent: sine q̄ apte opera inter se aptēt: qua ex causa etiā artes appellate sūt.

Seminarum arma et ornamenti quedam.

Fulvis: instrumentum filandi.

Colus: dicit rota seminarū: vel instrumentū vnde semine nent. An Quidi? Aptior est digitis lana:

colusq̄ meis.

Veticlin: sive vertibulū: a vertēdo

Instrumentū hoc q̄ panus vertit

Blom: filoz̄ coadunatō sive glo-

meratio.

Matara: instrumentū esse volūt vñ de fila glomerant ac adunant.

Panula: dicit virgula illa sive canna circa q̄ innoluīt trama. i. filii discurrens inter stamen.

Radius: instrumentū est texendi sc̄s pecten: vel nauicula: vel lignūz q̄d̄ distinguunt stamina. dicit etiā radius virga p̄boñ q̄ geometre lineas indicat. vt ait Serui. iij. elegia.

Pentium: dicit lana: vel linū datū ad opus: vel filatura: a pēd eo: vel a pondū: quia ad mensuram vel ad pondus dabatur.

Acus: instrumentum suendi.

Calathus: dicit qualus cui dīmī nutrī q̄fillus: vel vt alij volūt dīr

fiscella. An Vir. Tibi illia plenis ecce ferunt nymphē calathis: po-

nitur etiā q̄ndq̄ pro calicib̄ ad sacrificium aptis. Unde idē Vir.

Una nouū fundā calathis arūsia nectar.

Theca: yagina.

Semina: lapis preciosus trāslucēs.

Lapilli: lapides p̄ciosi.

Unio: lapis p̄ciosus: sive margarita

Urolo: ornamēta quedam.

Annulus: circulus digitōrum ornamētum.

Inauris: dicit annulus q̄ in aure p̄forata gestatur.

Armilla: torques brachiale: quia i armis. i. humeris ferebat: sive in scapulis.

Cylindrus: lapis p̄ciosus: teres ac varijs coloris.

Dextralia: dicebant ornamēta qdā communia viris et mulieribus: et a dextera nomē babēt.

Lunula: ē quoddā ges̄as moniliū
Et sunt p̄prie lunule auree bulle
depēdētes facte in similitudinē
lune. **U**nū Esaye iij. Ju die illa au
feret dñs ornamētū calciamētos
rum et lunulas et torques.
Torques: dicit̄ aureus circul⁹ cir
ca colluz: a collo vſoz ad pectus
depēdētes: et est virorū ornamētū.
Catella: pua catena: ornamentum
collī.
Murenula: dicit̄ quoddā ornamē
tum mulierū: quasi sc̄s flexuosi or
dinis catena aureis vel argēteis
virgulis distincta in modū mure
ne serpentis: et ad collum ornan
dum apta. **U**nū Lanti. p̄prio Mu
renulas aureas faciem̄ tibi ver
miculatas argento.
Semicinctia: vestes ex uno latere
depēdētes: vel zone late: quasi di
midium cingāt.
Mitra: est ornementum capitis et p̄
prie mulierum.
Anaclēma: est corona. Nam grece
anadeo dicit̄ corono: circuligo.
Discriminale: est ornamētū capitis
mulierū q̄ etiā crines dividuntur.
Calamistrū: est acus ferrea: vel al
terius metalli in similitudinē ca
lamis facta: quo crines obtorquē
tur ut crisi fiant.
Speculum: ab inspicioendo.
Matula: vas vīne.
Olfactoriolū: vas vnguētarū mu
liebre in quo odoramēta gestāt.
Sudariolū: faciter gisū: pann⁹ sc̄s q̄
sudorē a facie tergimus.
Scalptoriū: instrumentū quo frican
do cutis mundifica⁹ et raditur.
Dentifritiū: quo dēcētes mūndificant̄
et fricant̄: a rebus putridis ad
herentibus.
Dentiscalpum: idē qđ dētisfritiū.
Auriscalpum: quo aures purgant̄
a sordibus.

¶ Artificum instrumenta.

Lanij: et laniones: siue laniste: di
cunt̄ carnifex et macellatores:
a laniandis carnibus.
Cetarij: dicunt̄ q̄ cetum pīscē capi
unt vel vendūt. Et generalit̄ ca
pitur p̄ venditorib⁹ pīscī.
Trapheza. i. mensa qua argētarij
vti p̄sueuerit. **U**nū Trapheza di
cit̄ argentarij: siue numularij.
Trutina. i. statera et ligua libre.
Vondus: onus vel grauitas ab eo
q̄ trutinā: vel mensurā: vel a
pendeo q̄ instatera libraū pen
deat. ferreum.
Ferramentum: instrumentū qđ cūq̄
Hamus: ferrum r̄: curvū quo pīscē
capiuntur.
Ancus: instrumentū recurvū quod
cūq̄ ad aliqd capiendum.
Reter: quia pīscē vel aves retinet.
Curricul⁹: pīsu⁹ currus aut brevissi
mum vehiculi genus.
Nassa: est pīscatorij vasus genus: q̄
cū intrauerit pīscis exire non pōt.
Plauteus Nunq̄ ex ista nassa ho
die escam peram.
Culter: siue cultrus et cultell⁹: a co
lo aiunt dici quia anq̄ falces es
sent repente: vites et arbores cū
cultellis veteres putabāt ac co
lebant. **C**ultrū fīm quosdam dici
¶ tur patella.
Machera. i. gladius.
Dolabra: vel dolabru⁹. i. bipennis
siue instrumentū dolandi. i. pla
nandi siue lenigandi.